

CONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Rosja nie naruszy traktatu ryskiego

Odpowiedź Moskwy na notę polską w sprawie traktatu sowiecko-litewskiego

Warszawa. — Wczoraj wieczorem po sełstwo sowieckie w Warszawie wzięły naszemu ministerstwu spraw zagranicznych notę rządu sowieckiego w odpowiedzi na naszą notę z października b. r. w sprawie traktatu sowiecko-litewskiego, podpisanego w Moskwie 28 września b. r.

Odpowiedź rządu sowieckiego jest krótka i utrzymana w tonie umiarkowanym.

W nocie swej rząd sowiecki, zaznacza m. in., że stoi na gruncie art. III traktatu ryskiego. Artykuł ten, jak wiadomo, głosi, że Rosja i Ukraina zrzekają się wszelkich praw i pretensji do zmian położonych na zachód od granicy, oznaczonej w artykule II traktatu ryskiego, ze swej strony Polska zrzeka się na rzecz Ukrainy i Białorusi wszelkich praw i pretensji do ziem położonych na wschód od tej granicy. Obie strony zgadzają się, że o ile w skład ziem, położonych na zachód od oznaczonej w art. II traktatu granicy wchodziły terytoria sporne między Polską i Litwą, sprawa przynależności tych terytoriów do jednego z tych dwóch państw należy wyłącznie do

Polski i Litwy. Co się tyczy orzeczeń Rady ambasadorów — mówi dalej nota — to nie mogą one obowiązywać rządu sowieckiego. Rząd sowiecki podpisując traktat z Litwą nie miał zamiaru naruszać art. II traktatu ryskiego. (Artykuł ten określa granice polsko-sowieckie). Nota kończy się zapewnieniem rządu sowieckiego, iż pragnie on pozostawać w przyjaznych stosunkach z Polską.

Moskwa. — Urzędowe „Izwestia” komentują wymianę not pomiędzy Polską a Z. S. S. R. z powodu zawarcia sowiecko-litewskiego traktatu. Organ moskiewski zwraca uwagę, że sprawa ma tę dobrą stronę, iż rozprasza sztucznie stworzone tamy przez tych, którzy byli zainteresowani w szkodziu dobrym stosunkom polsko-sowieckim. Polskiej opinii publicznej winno być wiadomem, że umowa z Litwą nie jest zwrócona przeciw Polsce i że Z. S. S. R. dąży do rozwoju przyjaznych stosunków z Polską. Jeżeli rząd polski — kończą „Izwestia” — będzie się kierował tą samą zasadą, to sprawa obojętnego zbliżenia wejdzie na dobrą i realną drogę.

6 członków z pośród kandydatów teoretycznych i praktycznych znawców życia gospodarczego.

Pozatem przewidziane jest również przedstawienie do aprobaty Prezydenta jeszcze czterech kandydatów, zaproponowanych przez Komisję. Proponowani (przez organizację kandydatów) mogą nie być członkami danych organizacji. Przewodniczący i jego zastępcą będą powołani z poza członków Komisji.

W pracach Komisji i podkomisji biorą udział z głosami doradczymi delegaci rządu w ilości 9 przedstawicieli następujących ministrów: Przemysłu i Handlu, Spraw Wojskowych, Komunikacji, Rolnictwa, Reform Rolnych, Pracy i Opieki Społecznej, Spraw Wewnętrznych, Robót Publicznych oraz Skarbu. Komisja ankietaowa może według swego uznania, a musi na życzenie informującej ją osoby, zakwalifikować pewne dostarczać sobie informacje, jakie pociągnie i zachować w tajemnicy, czy to osobę informatora, czy też wszystkie, albo niektóre przytaczane przez niego szczegóły.

W żadnym sprawozdaniu Komisji ankietaowej nie mogą być wymienione ani firmy badanych przedsiębiorstw, ani nazwiska ich właścicieli. Również zebrane wiadomości przez Komisję ankiety nie mogą być użytkowane przy wymiarze podatków od danego przedsiębiorstwa przemysłowego lub handlowego albo gospodarstwa rolnego.

Sprawozdanie winna Komisja złożyć najpóźniej w sześć miesięcy. Wyniki pracy ankietaowej będą opublikowane. W publikacji pomieszczone będą również wnikliwie zastrzeżone jako wota separata, przez którąkolwiek z osób, biorących udział w obradach Komisji.

W wypadku, gdy członek Komisji ankietaowej nie dotrzyma przysięgi i nadużyje swego stanowiska w celach czoło do zysku, czy wykorzystania wiadomości otrzymanych, czy też ujawnienia danych powierzonych jako poufne, grozi mu odpowiedzialność sądowa do wysokości 2 lat więzienia lub grzywny do 50,000 złotych.

Postępowanie karno-sądowe może być wszczęte na wniosek poszkodowanego, odczołnych ministrów, przewodniczącego Komisji lub jego zastępcy.

Rygiorem grzywny do 50,000 lub więzienia do sześciu miesięcy opatrzo ny jest paragraf o fałszywych znaniach lub wyjaśnieniach, rozmyślnym zafałszowaniu, utrudnianiu zeznań, presji, na zeznających itp. przekroczeń.

Rząd dokłada ze swej strony starań, by z chwilą ogłoszenia rozporządzenia Komisja ankietaowa była zorganizowana i skompletowana.

Pierwszymi sprawami, które im ankieta się zajmie, będzie zbadania kosztów produkcji i wymiany następujących produktów: pieczywo, mięso, cukier, koszuła i ubrania, buty, węgiel i żelazo.

„Prawica Narodowa”

a kwestja żydowska w Polsce.

Sjonistyczny „Nasz Przegląd” zamieszcza wywiad z ks. Januszem Radziwiłłem na temat stosunku stronnictwa „Prawicy Narodowej” do kwestji żydowskiej.

Ks. Janusz Radziwiłł wyraził się, że kwestja żydowska jest integralną częścią zagadnienia mniejszości narodowej w Polsce. Uważa, że żydzi powinni mieć możność pielęgnowania kultury wyznaniowej i narodowej, ale jednocześnie podkreśla ks. Radziwiłł z naciskiem, że powinna żydów obowiązywać bezwzględna lojalność wobec państwa.

Na zapytanie, jak książkę odróżnia lojalność od nielojalności, odpowiedział, że wiązanie się żydów z grupami mniejszości narodowych, stojących na gruncie odierwania się od państwa polskiego, nie należy do czynów lojalnych. Książkę Radziwiłł podniósł da-

lej, że stronnictwo odnosi się z sympatią do tych żydów, którzy wzięli do odbudowania ojczyzny swojej, jednakże domaga się bezwzględnej lojalności państwowej od tych, którzy pozostają w Polsce i tu jako naród bytował zębca.

Co zaś dotyczy stosunku stronnictwa do Ukraińców i Białorusinów, to również i od nich stronnictwo żąda bezwzględnej uznania potrzeb państwowości polskiej w granicach obecnych, Natomiast stronnictwo nie ma żadnych zastrzeżeń co do żądań językowych i kulturalnych tych narodowości.

W sprawie zaś programu agrarnego, to zauważył ks. Radziwiłł, że program rolny musi się oprzeć o zasadę utrzymania produkcji rolnej na należytym poziomie. W końcu oświadczył ks. Radziwiłł, że stronnictwo prawicy narodowej obejmuje wszystkie sfery, nie odpycha nikogo. Co zaś dotyczy programu monarchistycznego, to hasła tego „Prawica Narodowa” nie wysuwa, chyba, że zaistniałyby w przyszłości realne warunki.

TELEGRAMY

Koniec strajku angielskiego.

London. Ogółem w głosowaniu górników za „natychmiastowym wdrożeniem lokalnych rokowań we wszystkich okręgach z właścicielami kopalni, padło 520,000 głosów, przeciw 286,000.

Przyuszczają, że wydział wykonawczy związku górników dziś ogłosi oficjalne zakończenie strajku.

Wielka manifestacja

kadrów „Reichswehry”.

Berlin. „Welt am Abend” donosi, że „Stahlhelm” przy udziale pokrewnych organizacji prawicowych planuje urządzenie w dniu 1 maja 1927 r. olbrzymiej manifestacji na ulicach Berlina. Odczyt się ma przed pałacem prezydenta Rzeszy defilada 120 tys. zorganizowanych członków tych stowarzyszeń. Już obecnie czyni „Stahlhelm” przygotowania mobilizacyjne, związane z tą uroczystością.

Monarchja w Syrii

London. Pashę Shalalsoli, jeden z przywódców powstańców syryjskich, którzy zgłosili swą uległość wobec Francuzów, oświadczył, iż jedynym środkiem, który w chwili obecnej może przyspieszyć powrót normalnych stosunków w Syrii, jest wprowadzenie monarchji.

„Times” podaje, że wysoki komisarz francuski pozwolił na ogłoszenie tego oświadczenia.

Krwawa likwidacja powstania chłopskiego

Ryga. Likwidacja krwawych rozruchów chłopskich w gubernii pskowskiej przeprowadzona jest przez władze sowieckie z niezwykłą bezwzględnością. Aresztowano ogółem prawie 500 osób, z tej liczby już 150 rozstrzelano.

Dalsze aresztowania trwają. **Groźba wojny w Ameryce Środkowej.**

Nowy Jork. Niepokoję w Ameryce Środkowej przybrały także rozmiary, że dnicznicy sądzą, iż wojna między Nicaraguą a Meksykiem jest niunikniona. — Obawiają się, że także i Stany Zjednoczone będą wciągnięte w tę zawieruchę.

Departament Stanu w Waszyngtonie oświadczył, że posiada dowody, iż większe oddziały meksykańskie wtargnęły do Nicaragui, aby poprzeć powstańców i obalić rząd prezydenta Diaz. — Większa liczba oficerów meksykańskich została pojmana przez wojska rządowe. Prezydent Coolidge zapewnił Diaz o daleko idącej pomocy ze strony Stanów Zjednoczonych.

Wzrost bezrobocia w Niemczech.

Berlin. W związku z rozpoczynającym się znowu bezrobociem, które w ciągu ostatniego tygodnia w samym Berli-

Walka z lichwą kredytową

Banki będą zamykane za uprawianie lichwy. Surowe kary opracowuje Ministerstwo Skarbu

Warszawa. — W związku z organizacją Ministerstwa bankowego opracowywane jest obecnie w ministerstwie skarbu plan walki z lichwą kredytową, uprawianą przez niektóre banki.

Przeciwko bankom, które będą kilkakrotnie przychyłone na pobieraniu procentów ponad ustaloną normę, sto-

sowane będą surowe represje. Banki takie przedewszystkiem będą pozbawione kredytu w Banku Polskim, a następnie zamykane.

Równocześnie projektowane jest po djęcie walki z lichwą, uprawianą zupełnie bezkarnie na prywatnym rynku dyskontowym.

Niedoszły zamach stanu w Rumunii

Nowy pucz z ks. Karolem

Bukareszt. — Władze policyjne wykrzyły spisek, który miał na celu skrycie sprowadzić b. następcę tronu ks. Karola do Rumunii i w razie konieczności osadzić go gwałtem na tronie. W związku z tem aresztowano kilka osób, których nazwiska utrzymywane są jednakże w najściślejszej tajemnicy.

Premjer Averescu postanowił w porozumieniu z przywódcą liberatów Bratiana przedsięwziąć najostrejsze środki celem uniemożliwienia powrotu ks. Karola do kraju.

Dziennik „Romanja”, który zamieścił wiadomość o wykryciu spisku, został natychmiast skonfiskowany.

Premjer Averescu konferował z ministrem wojny i szefem sztabu generalnego w następstwie czego zdecydowano wydalić z armii wszystkich tych oficerów, którzy są znani jako zwolennicy b. następcy tronu.

Rozpoczęto też translokowanie oddziałów wojskowych jak również

wzmocniono strażę graniczną. Zdecydowano wysłać do Paryża kilku tajnych agentów dla rozciągnięcia nadzoru nad bawiącym tam ks. Karolem.

Bukareszt. — Ujawnienie spisku mającego na celu drogą puczu i rewolucji osadzenie na tronie rumuńskim ks. Karola wywołało wielkie wrażenie w tutejszych kołach dyplomatycznych. Dalsze dochodzenia wykazały, że nici spisku sięgają do Paryża, Belgradu i Rzymu.

Z pierwszych zeznań aresztowanych spisowców wynika, że liczyli się oni z możliwością abdykacji króla Ferdynanda z chwilą wybuchu rewolty ze względu na zły stan jego zdrowia.

Ze względu na ostre środki bezpieczeństwa, wzmożenie patroli policyjnych oraz zarządzenie ostrego pogotowia w oddziałach, których oficerowie są zdecydowanymi zwolennikami obecnego rządu.

nalizacji produkcji i wymiany oraz do obniżenia cen wytworzonych dóbr gospodarczych.

Komisja składać się będzie z przewodniczącego, zastępcy przewodniczącego i najwyżej 33 członków, mianowanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej na zasadzie uchwały Rady Ministrów.

W skład komisji wchodzić będą: 6 członków z pośród kandydatów Izby handlowo-przemysłowych i centralnych organizacji przemysłowych.

9 członków z pośród kandydatów Związków zawodowych robotniczych i pracowniczych, obejmując również rolnicze.

2 członków z pośród kandydatów centralnych organizacji spółdzielczych.

6 członków z pośród kandydatów centralnych organizacji producentów rolnych.

Komisja ankietaowa

dla badania warunków produkcji.

Komitet Ekonomiczny Ministrów ukończył prace nad rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu komisji ankietaowej badania kosztów i warunków produkcji i wymiany. Rozporządzenie po uzgodnieniu przez Radę Prawniczą i zatwierdzeniu przez Radę ministrów będzie w ciągu 2 tygodni przedstawione P. Prezydentowi do podpisu.

Celem komisji ankietaowej jest zbadanie stanu warunków oraz kosztów produkcji i wymiany w poszczególnych gałęziach gospodarstwa narodowego wyznaczonych przez Radę Ministrów. Komisja ankietaowa winna przedstawić rządowi wnioski, zmierzające do racjo-

Café „EXPRESS“ Restauracja

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klijentelę, że na mocy układu dobrowolnego, przejąłem udziały spółników i dlatego

Restaurację pod nazwą „EXPRESS“ ul. Kościuski Nr. 18

obecnie prowadzić będę pod osobistym kierunkiem.

Odpowiedni dobór sił pomocniczych, jak również doświadczenie moje w zakresie fachowości odgą zapewnią Szanownym Gościom usługę solidną i polegającą na zadowoleniu Ich, zaufania i zadowolenia.

JAN KLICH
właściciel restauracji „EXPRESS“
Kościuski Nr. 18.

1290

nie powiększyło się o 3.628 osób, wydało ministerjum pracy zarządzenie do rządów krajów Rzeczy o ograniczeniu nadliczbowych godzin pracy.
Do pracy nadliczbowej przyjmowani być mają bezrobotni.

Stracenie kontrrewolucjonisty Kobylina.

Moskwa. W sądzie najwyższym republiki sowieckiej w Moskwie odbyła się rozprawa przeciwko głośnemu działaczowi politycznemu—Kobylinowi, oskarżonemu o kontr-rewolucję.

Sąd sowiecki skazał Kobylina na karę śmierci przez rozstrzelanie.
Po wyroku Kobylina zawołano do sądu:

— Nie zobaczę tego, lecz wiem, że nadejdzie dzień, kiedy naród rosyjski zrzuci wasze jarzmo.
Wyrok śmierci wykonano w godzinę później.

Wycieczka amerykańska do Rosji.

Z Odesy i Leningradu donoszą, że czynią się usilnie przygotowania do przyjęcia 3.000 turystów z Ameryki, którzy mają przyjechać dla zwiedzania Rosji Sowieckiej. Część osób przybędzie do Odesy, a część do Leningradu, następnie kolejami udadzą się w głąb Rosji.

Napad bandytów na uniwersytet.

Moskwa. „Sowietskij Jug“ donosi, że grupa uzbrojonych bandytów dokonała bezczelnego napadu na gmach uniwersytetu w Nowoczerkasku. Bandyci w liczbie 27 ludzi otoczyli gmach uniwersytetu, wtargnęli do lokalu kancelarii uniwersyteckiej i zmusili, pod groźbą rewolwerów, kasjera uniwersytetu do wydania zawartości kasy. Po dokonaniu tego bandyci zrewidowali wszystkich obecnych, zabierając im pieniądze i kosztowności, poczem zbiegli. Wśród poszkodowanych znajdują się profesorowie Juszczenko, Woskresieński, Misinow i inni.

Straszny dramat w Rydze. Śmierć 3 osób w oczach 12-letniego syna.

Ryga. W polskiej rodzinie Rudzińskich, mieszkającej w Rydze, rozegrał się straszny dramat rodzinny. Dorota Rudzińska, chcąc położyć kres meczarom swego męża, który od lat 17 był sparaliżowany, otrula go roztozową cianką potasu, poczem zamierzając sama popełnić samobójstwo, przygotowała dla siebie odpowiednią dawkę tej trucizny. Synowa Rudzińskich, powróciwszy do domu, wypila przygotowaną w szklance truciznę, przypuszczając, że to woda. Widząc to Rudzińska napisała szybko list do swego syna i otrulią się tą samą trucizną. Tragiczny wypadek odbył się w oczach

W JESIENI ŻYCIA

PRZEKŁAD z ANGIELSKIEGO MAJOTY.
— To jest ohyda, która była w Café Royal i którą Dick nazywa wolną kobietą.
— Zapewne wolną od wszelkich cnót — zauważył Braybrooke dowcipnie.
— Zegnam was oboje — rzekł raptownie Garstin.
— Ależ nie poszliśmy jeszcze do Marмурowego Łuku.
— Cóż to ma jedno do drugiego. Od chodzę.
— Utkwił swe świdrujące oczki w pannę Van Tuyn i rzekł:
— „Odmawiam wręcz namalować twój portret na akademicką modłę, nie spodziewaj się tego. Ale jeżeli przyjdzieś jutro do mojej pracowni, może zastaniesz mnie pracującego nad portretem pewnego rzeźmieszka.
— Och, dlatego, że zapewne nie często ma się z nimi do czynienia. A te osobniki tak się trzymają pomiędzy sobą.
— Nie zgadzam się z panem. Gdyby tak było, wielu ludzi miałoby się lepiej, niż teraz.
— Ach! istotnie. To prawda. Nie parzyłem na to z tego punktu widzenia.
— O której godzinie, Dicku? — zapytała panna Van Tuyn z ów w niem.
— Możesz zajrzeć około trzeciej.

Zamach komunistyczny w Lizbonie

Paryz. W Lizbonie wybuchł zamieszki komunistyczne, które doprowadziły do krwawych stat. Komunistki sformowani w t. zw. „czterony legion“ i uderzyli z bronią w ręku na policje.
W starciu zostało rannych kilkanaście osób, w tem dyrektor policji Amaral.

Pożar okrętu w dokach

Paryz. W Baltimore na okręcie, znajdującym się w suchych dokach nastąpił wybuch, który spowodował pożar okrętu. 15 osób utraciło życie, 75 jest ciężko rannych.

Katastrofa pociągu pospieszego.

Amsterdam. W pobliżu Rotterdamu niegł katastrofie pociąg pospieszny. Zginęło 9 osób. 8 ciężko rannych.

Złota szabla dla Marsz. Piłsudskiego

Członek zw. Strzeleckiego p. Julian Szczoł, przebywający obecnie w Ameryce, wygłosił w Nowym Jorku na zaproszenie komitetu im. Piłsudskiego odczyt o przewrocie majowym.

Zapisujcie się na członków Tow. Przeciwgruźliczego!

— Dobrze. To rzecz ułożona. Garstin odwrócił się na pięcie i poszedł w kierunku Berkeley Square.
— Wraca pani do domu przez Park Lane? — zapytał Braybrooke z wielką ulgą, ale wciąż jeszcze trochę nie w swoim sosie.
— Tak. Ale czemu nie zaprowadzi mnie pan gdzie na herbatę?
— Nic by mi nie zrobiło większej przyjemności. Gdzie pojedziemy?
— Do Ritza. Chciałam iść pieszo, ale weźmy taxi.
Braybrooke spostrzegł, że zaszła jakaś zmiana w zachowaniu się panny Van Tuyn. Zdawała się jakaś podniecona, jakby jej się gdzieś spieszyło.
Braybrooke skiniął na przejeżdżającego taksometrowy samochód i w chwilę potem jechał do Ritza.
— Lubisz pani Dicka Garstina? — spytał Braybrooke, zadając sobie pytanie, czy pomyślała panna Cronin, zobaczywszy ich razem w tej chwili.
— Nie lubię go — odparła panna Van Tuyn. — Jego nikt lubić nie może. Ale podziwiam go i zajmuję mnie. Jest to prawie jedyny człowiek, jakiego znam, który sobie nie o opinię nie robi. I ma nawet chwilę dobroci serca. Ale ja wcale nie chcę, żeby był miłym, bo wtedy byłby jak inni.
— Co do mnie, wyznaję, że nie umiałbym się z nim żyć.
— Jest nadzwyczajnym malarzem.
— Niewątpliwie — na swój sposób.
— Prawdziwie twórcy artysta po-

Roman Dmowski występuje z Z. L. N.

Warszawa. Wiadomość o zamierzeniu, czy też nawet zgłoszeniu wystąpieniu Dmowskiego z Z. L. N.—wywiała wielką sensację. Sprawa ta jest żywo omawiana w kołach politycznych już blisko od tygodnia, a nawet poruszona była na odbytym przed kilku dniami w Warszawie zjeździe monarchistów. Znaną jest rzecza, że między wybitnymi przedstawicielami N. D., a Romanem Dmowskim zarysowały się oddawna pewne różnice zdań i już przed przewrotem majowym zupełnie poważnie podkreślano, że p. Roman Dmowski reprezentuje czysty program Narodowej Demokracji. Wyrazem tych różnic był znany list p. Dmowskiego, ogłoszony krótko po przewrocie, w którym wyzywa on do zmiany stosunków w partii i podkreślał, że brak w partii ludzi dostosowanych do jego życzeń. Mówią, że p. Roman Dmowski, jako jeden z założycieli partii, nie zerwie zupełnie stosunków łączących go z dotychczasowym terenem pracy politycznej. Obecny krok wybitnego polityka tłumaczy sobie w kołach politycznych dodatnim wynikiem akcji konserwatywistów krakowskich, którzy wyszkalili pewne fermenty, dające się zauważyć w łonie grup umiarkowanych i zdążyli dokonać kilku poważnych posunięć organizacyjnych.

Ks. Radziwiłł w Belwerdzie.

Warszawa. Książę Janusz Radziwiłł winien być wielkim tylko na swój sposób.
— Chciałem powiedzieć, że jego sposób bywa czasem poprostu wstrząsający. A jego modę! Upadłe kobiety! Nałogowi pijacy! A teraz nawet rzeźmieszki!
— Rzeźmieszek może mieć nadzwyczajną twarz.
— Możliwie. Ale wyraz jej będzie zapewne odpychający.
— Nie przeczę. Z drugiej strony jednak mogę sobie wyobrazić rzeźmieszka, wyglądającego, jak Szalapin w roli Mełiśta.
— Nie lubię wstrząsającej sztuki — rzekł Braybrooke stanowczo. — I mojem zdaniem zadużo jej mamy dzisiaj.
— Wszystko jest lepsze, niż przeciepano poprawność. A tego macie zadużo w Anglii. Ludzie, jak Dick Garstin, są gwałtownym protestem przeciwko temu i czasami wpadają w ostateczność. Dick podpatrzył tajemniczo zła, a gdy z tem skończy, może podpatrzy tajemniczo dobra.
— I wtedy — rzekł Braybrooke jestem pewny, że namaluje panią. Miało to być bardzo zrecznym komplementem. Ale panna Van Tuyn przyjeła go z powątpiewaniem.
— Nie mam ochoty czekać tak dłużej — szepnęła. — A zresztą zdaje mi się, że jestem czemś pośrednim.
W tej chwili samochód stanął przed Ritzem.

był wczoraj na zaproszenie marszałka Piłsudskiego w Belwederze, gdzie ponownie wywarło nań nacisk w kierunku przyjęcia placówek zagranicznej. Ks. Radziwiłł odmówił kategorycznie, zaznaczając, że poświęca się całkowicie pracy politycznej w kraju.

Rozłam w organizacji monarchistycznej

Agencja Wschodnia donosi: W organizacji monarchistycznej zarysował się konflikt, który doprowadził do rozłamu.

Narodowo-demokratyczne skrzydło organizacji, pozostające w znacznej mniejszości, zapoczątkowało z inicjatywy senatora Eryka Kurnatowskiego, secesję, na czele której stał jeden z głównych działaczy monarchistycznych, prof. uniwersytetu warszawskiego Szymon Dzierżgowski.

Secesja zapowiada utworzenie odrębnej grupy pod nazwą Obozu monarchistów polskich. Prezensem jej ma być prof. Dzierżgowski.

Gen. Raszewski w imieniu Poznańskiego i Pomorza opowiedział się już po stronie większości organizacji, która zajęła stanowisko rzeczowe, wobec Marszałka Piłsudskiego.

Fakt secesji przyspieszy definitywne porozumienie między organizacją monarchistyczną a grupą monarchistyczno-włóściąską postą Cwiakowskiego.

Wyrok w procesie o nadużycia przy dostawach wojskowych w Kaliszu.

Z Poznania donoszą: Wczoraj wieczorem zakończyła się w wojskowym sądzie okręgowym w Poznaniu kilkudniowa rozprawa, skierowana przeciwko majorowi Murzynowskiemu i kapitanowi Borkiewiczowi z administracji rejonu saperów w Kaliszu, oskarżonym przez prokuraturę wojskową o szereg nadużyć, popełnionych w Kaliszu przez specjalne forytowanie pewnych firm przy dostawach budowlanych dla wojska. Nadużycia oskarżonych spowodowały duże straty i sowe dla skarbu państwa.

Zeznania świadków obciążły poważnie oskarżonych, to też trybunał pod przew. podpułkownika Kiełbińskiego po przemówieniu prokuratora kapitana Wanickiego, sądził majora Murzynowskiego na rok i trzy miesiące więzienia, kapitana Borkiewicza na rok i dwa miesiące więzienia oraz obu na wydalenie z wojska.

Niesłychany skandal w Łódzkiej Radzie Miejskiej

Jedno z warszawskich piśm porynych donosi o niesłychanym skandalu, jaki się wydarzył w dniu onegdajszym na posiedzeniu Rady miejskiej w Łodzi. Mianowicie, gdy radni nie chcieli przy-

Ku najwyższemu zdumieniu — a poniekąd i pomieszaniu Braybrooke'a — pierwszą osobą, jaką ujrzał jego oczy, była Fanny Cronin, siedząca wygodnie w obłężym fotelu i zjadająca ciastka w towarzystwie starszej damy, o twarzy poarannej zmarszczkami i rękach obciążonych mnóstwem wspaniałych pierścionki.

— Ach, moja pocziwa Fanny z panną Clem Hodson! — rzekła panna Van Tuyn. — To jej koleżanka z czasów pensjonarskich z Filadelfji. Sądzim przy stole, gdzieś dalej. Niech pan zamowi herbatę, a ja pojędę tymczasem przywitać się z niemi.

— Jakże mi się fatalnie dziś niepowodzi — pomyślał Braybrooke, idąc, spelić, co mu kazano. Poczem usiadł i zdaleka obserwował rozmowę panny Van Tuyn z dwoma przyjaciółkami z Filadelfji i wydawało mu się, że chodzi tam o coś ważnego. Fanny Cronin bowiem miała wygląd niemal ożywiony i z przejęciem mówiła coś do stojącej przed nią swojej pupilli. Pani Clem Hodson nie odzywała się prawie, lecz siedziała bardzo stanowczo i wyprostowana, słuchając z uwagą. I po pewnej chwili Braybrooke dostrzegł, że jej małe, wypukłe i okrągłe, jak guziki oczy, spojrzwały bystro w jego kierunku.

— Będę omyślny wyjaśnić te sprawy — pomyślał rozpaczliwie. — W przeciwnym razie...

znaczący pracownikom 13-tej pensji, a tylko wynagrodzenie jednolite, znajdujący się w znacznej liczbie na galerii robotnicy wszczęli ogromny hałas. Przewodniczący przerwał posiedzenie. Wówczas robotnicy wtargnęli na salę i wyrzucili wszystkich rządnych.

Przedstawiciele prasy, którzy okazali robotnikom swe legitymacje, pozostawiono w spokoju.

Proces o nadużycia w marynarce wojennej

W dniu 32-gim rozpraw zeznawał św. pułk. Zdzichowski z departamentu IX Ministerstwa Spraw Wojskowych, który stwierdził, iż Bartoszewicz raz tylko zgłosił się do niego o aprobatę jednej umowy z pewną firmą o dostawę materiałów wojennych. Poza to świadek nie akceptował żadnych innych umów.

Oskarżony Bartoszewicz w związku z tem zeznaniem stwierdził, iż aprobatę świadka rozumiał jako ogólne pełnomocnictwo do samodzielnego zawierania umów.

Świadek Riumszyn, który zeznany został do złożenia zeznań z powodu napisania listu, stwierdzającego, iż Bartoszewicz zobowiązał się wobec bolszewików do pełnienia funkcji szpiega, sprowadzony został na te rozprawę z więzienia, gdzie znajduje się pod śledztwem, oskarżony o zdradę stanu.

Świadek nie umiał poznać Bartoszewicza i wskazywał kolejno na 3-ich różnych oskarżonych.

Riumszyn potwierdził w całej rozciągłości treść swego listu, zaznaczając, że po 10-ciu latach trudno mu jest poznać Bartoszewicza.

W dniu wczorajszym sąd wysłuchał opinii dwóch biegłych kalfigrafów w sprawie dopisków, poczynionych na różnych dokumentach przez oskarżonego.

Orzeczenie biegłych wypadło dla podsądnych obciążająco.

Zjazd właścicieli nieruchomości w Warszawie.

W ub. niedzielę rozpoczął swe obrady w sali Tow. Kredytowego w Warszawie zjazd właścicieli nieruchomości miejskich z całego państwa. Na porządku dziennym zjazdu znajdują się sprawy organizacyjne stowarzyszenia właścicieli nieruchomości, oraz wszystkie ważniejsze kwestie bezpośrednio związane ze sprawą nieruchomości miejskich.

Zjazd ma bardzo poważne znaczenie, zważywszy chociażby, że po dziś dzień nieruchomości miejska skrepowana jest ustawodawstwem tamującem jej rozwój i minimalna chociażby dochodowość. Właściciele nieruchomości skazani są przeważnie na wegetację i spychanie dzień za dniem, bez widoków poprawy tego stanu, przed wyeksplorowaniem ustawy o ochronie lokatorów. Stan rzeczy jest dzisiaj taki, że nie można mówić o racjonalnej rozbudowie miast i o ruchu budowlanym w ogóle. Nieruchomość miejska spadła na wartości niesłychanie, jako nie przyносяca dochodu wystarczającego na utrzymanie jednej rodziny z kamienicy średniej wartości.

Wszystkie te i tym podobne sprawy będą przedmiotem obrad właścicieli nieruchomości. Przebieg tych obrad przedstawia się bardzo interesująco będzie miał niewątpliwie wpływ na dalszy rozwój naszych miast.

KRONIKA

— Inspektor Armji w Częstochowie. W ub. niedzielę o godz. 6-ej wieczorem przybył z Warszawy do naszego miasta Inspektor Armji generał Osiniński, celem dokonania inspekcji miejskiego garnizonu. Przybyłego dostojnika wojskowego powitał korpus oficerski z gen. Dąbkowskim na czele oraz kampania honorowa 27 pp. z orkiestrą. Inspektor Armji generał Osiniński będzie w Częstochowie kilka dni.

— Z uroczystości ku czci św. Cecylii. W kościele św. Barbary, uroczystości ku czci św. Cecylii, patronki muzyki, odbyła się w niedzielę 21 b. m. o godz. 12, podczas sumy. Chór kościoła św. Barbary, pod kier. p. Godlewskiego wykonał bardzo dobrze mszę czterogłosową Grubera, oraz inne śpiewy religijne. Kazytka stowarzyszenia uroczystości wygłosił ks. Czajka.

W tym samym dniu o godz. 10-ej

Wyniki ćwiczeń polowych P. W. pod Częstochową.

Zapowiedziane na sobotę i niedziele wielkie ćwiczenia organizacji Przyśposobienia Wojskowego z całego pow. Częstochowskiego odbyły się nader udanie, świadcząc pochwlebnie o stanie wycwiczenia i dużym wyrobieniu fizycznym naszej młodzieży.

W sobotę w godzinach wieczornych członkowie organizacji p. w., a więc: uczniowie, strzelcy, sokoli i harczerce, zostali przybrani w mundury wojskowe i uzbrojeni, a następnie zakwaterowani w koszarach 27 p. p. Zaalarmowani o godz. 3-jej w nocy wyruszyli z koszar wraz z karabinami maszynowymi i taborami w kierunku Kłobucka, zaciągając czaty zwarte w rejonie wsi Grabówka i Liszka Górna. Przy warkocie bębnow i śpiewie piosenek maszerowało około 600 młodych zuchów.

Druga mniejsza grupa wyruszyła w tym samym czasie z Kłobucka. Organizację P. W. podzielone zostały na dwie grupy: niebieskich i czerwonych. Barwy te widniały na czapkach. Niebiescy pod dowództwem kpt. Bojarskiego bronili Częstochowę, czerwoni zaś pod dowództwem kpt. Budzejki prowadzili natarcie od strony Kłobucka. Ogólne kierownictwo spoczywało w rękach mjr. Meyera, naczelne zaś — w rękach dowódcy 7 Dywizji gen. Dąbkowskiego.

Kulminacyjny moment manewrów nastąpił w niedzielę o godz. 6,30 rano. Na wzgórzu 297 koło Liszki Górnej znajdował się punkt obserwacyjny

rano w kościele św. Jakuba, chór z rzeźmienniczy im. Moniuszki pod kier. p. Witeszczaka wykonał ku czci św. Cecylii szereg śpiewów religijnych, wywiązując się z zadania bardzo dobrze. P. B. młody skrzypek, z uczuciem odegrał na skrzypcach solo „Faura” z towarzyszeniem organów.

Z kwesty i pokaz naszej Straży Ogniowej.

W ub. niedzielę odbyła się kwesta i uliczna sprzedaż znaczka na rzecz naszej Straży Ogniowej Ochotniczej. Kwesta cieszyła się dużym poparciem społeczeństwa.

O godz. 12-ej i pół na placu magistrackim odbył się pokaz taboru konnego Straży oraz nowej motorowej sikawki samochodowej. Doskonale utrzymane narzędzia wzbudzały powszechne uznanie, zwłaszcza zaś z wielkim zainteresowaniem tłumna publiczność przyglądała się sprawnie funkcjonującej sikawce samochodowej, która wyrzucała silny prąd wody. W dodatku nowa sikawka wygląda bardzo efektywnie i okazała.

W godzinach południowych przygrywała orkiestra strażacka w II Alei.

— Stan bezrobocia w Częstochowie. W ubiegłym tygodniu stan bezrobocia na terenie U. P. P. zwiększył się o 58 osób i na dzień 20 b. m. wynosi 3448 bezrobotnych.

Z tego przypada 2120 osób na Częstochowę, na powiat zaś 1328.

Zasiłków doraznych i ustawowych wypłacało 1392 bezrobotnym.

— Protestowanie wекси przez pocztę. Sprawa dekretu o protestowaniu wекси za pośrednictwem poczty jest już na ukończeniu. Ministerstwo Sprawiedliwości, od którego zgody zależał ostateczny los całego projektu, opracowało, po uzgodnieniu istniejących w trzech dzielnicach Państwa odrębnych takse rejentalskich za protestowanie wекси, jednolitą taryfę za wykonywanie tej czynności, według której opłaty będą miały być pobierane równomiernie zarówno przez rejentów, jak i przez pocztę.

W najbliższych tygodniach sprawa ta ma być już we wszystkich instancjach wstępnych zatwierdzona, poczem przejdzie na Radę Ministrów celem uchwalenia jej w formie dekretu.

W każdym razie wejście w życie dekretu ma nastąpić z Nowym Rokiem.

Byli tam przedstawiciele władz z p. Starostą Kühnem na czele, sztab i naczelne dowództwo ćwiczeń oraz spora grupa publiczności.

O godz. 6-jej i pół patroli czerwonych natknęły się na placówkę niebieskich w rejonie Magdalenka pod Białą. W pierwszym spotkaniu czerwoni odfucili niebieskich, biorąc dwóch jeńców do niewoli, następnie jednak sami zostali odrzuceni. Większa grupa czerwonych przygotowała się do natarcia koło wsi Szarlejka. — Rozległ się grzechot karabinów maszynowych i ręcznych, z których strzelano ślepą amunicją. Wreszcie, po odkryciu przez czerwonych placówek obrońców, ćwiczenia zostały przerwane.

Do zebranych oddziałów przemówił gen. Dąbkowski, zzywając członków P. W. do solidarności i zgodnej współpracy, iżby zniknęły wszelkie antagonizmy. Oddziały przybyły na Rynek Wieluński, gdzie odbyły defiladę przed dowódcą 7 Dywizji gen. Dąbkowskim oraz p. Starostą Kühnem.

Wprost z Rynku oddziały P. W. pomaszowały do kościoła św. Jakuba, gdzie o godz. 10 rano ks. W. Mon dry odprawił nabożeństwo i wygłosił następnie kazanie. Po nabożeństwie odbyła się na placu magistrackim defilada, którą przyjął mjr. Meyer w otoczeniu przedstawicieli władz z prezydentem dr. J. Marczewskim na czele.

Po południu w koszarach 27 p. p. odbyło się omówienie przebiegu ćwiczeń.

— Drobnie przesyłki kolejowe. Ministerjum komunikacji wydało do wszystkich dyrekcji kolejowych okólniki, aby wagony z drobnymi przesyłkami (t. zw. „drobnica”), wysyłane, za pośrednictwem centrali ładunków zbiorowych, traktowane były na równi z bezpościernymi zbiorowymi i odchodziły pociągami towarowo-pościernymi. Wydanie powyższego okólnika miało ten cel, aby drobne przesyłki, wysyłane przez C. zb. ładunków dochodziły do stacji przeznaczenia najprędzej.

— Kurs walut. W dniu 22 br. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł. 96 gr., frank francuski — 32 zł. 70 gr. za 100, frank szwajcarski — 173 zł. 15 gr. za 100.

— Zwolnienie z wojska. Całkowicie zwolnienie od obowiązku służby wojskowej następuje:

- a) w razie całkowitej niezdolności do jakiegokolwiek służby wojskowej, b) wskutek sąsiedzenia prawomocnym wyrokowi sądowemu na pozbawienie praw, c) w wypadkach udowodnienia obcej przynależności państwowej, d) z dniem 31 grudnia tego roku kalendarzowego, w którym szeregowy kończy 50 rok życia.

Proces komunistyczny 6 miesięcy więzienia za rozpowszechnianie „Echa Związku kowego” w Częstochowie

Sąd Okręgowy w Piotrkowie, na posiedzeniu w dniu 16 b. m. rozpatrywał sprawę mieszkańca miasta Częstochowy — Wolfa Złotnika i mieszkańca st. m. Warszawy — Maksymiljana Lipszyca, oskarżonych o to, że w marcu b. r. w Częstochowie, świadomie wspólnie uczestniczyli w rozpowszechnianiu jednolitej artykulu podburzające do wżędnej nienawiści i poszczególne klasy ludności i nazywającej Romana Karkulę — skazanego wyrokiem Sądu Okręgowego w Łodzi, za działalność komunistyczną, na cztery lata ciężkiego więzienia — zasłużonym działaczem i niezłomnym bojownikiem sprawy robotniczej, oraz że w kwietniu r. b. uczestniczyli w rozpowszechnianiu dwu tygodnika „Przegląd Związkowy”, zawierającego artykuły podburzające do nienawiści między poszczególne klasami ludności.

W charakterze obrońców oskarżonych stawali: adwokat Honigwyl z Warszawy, jako obrońca oskarżonego Wolfa Złotnika i adwokat Walońskiński, jako obrońca osk. Maksymiljana Lipszyca.

Po przeprowadzeniu formalności wstępnych, przewodniczący odczytał akt oskarżenia, poczem zapytał oskarżonych, czy przynajmniej do winy. Oskarżeni do winy się nie przyznali, jednak zbadani przez Sąd świadkowie, potwierdzili zarzuty, jakich Urząd Prokuratorski poczynił oskarżonym Złotnikowi i Lipszycowi, przy kierowaniu sprawą na drogę sądowną.

Zamknąwszy śledztwo sądowe, przewodniczący udzielił głosu p. prokuratorowi i obrońcom, a po wysłuchaniu głosów stron, Sąd udał się do sali narad celem wydania wyroku.

Po powrocie do sali sądowej, przewodniczący odczytał wyrok, mocą którego t. n. a. zasądził art. 51, 129 cz. I. 132 p. 2 K. K. oskarżenia Wofa Złotnika i „Maksymiljana Lipszyca, skazani zostali na karę pośsześć miesięcy więzienia kazy.

Zmieszany wagonami poniósł śmierć na miejscu.

W ub. niedzielę, na przejeździe kolejowym przy ul. Nowej przechodzący pomiędzy wagonami mieszkańców wsi Podłęże, gm. Lełów, Stanisław Sałmek, został zginiony ruszającymi wagonami. Bufozy zmieszły mu literalne głowę, tak, iż nieszczytliwy poniósł śmierć na miejscu. — Zwoiki przewieziono do kostnicy szpitala Panny Marji.

— Napaść, pobicie i kradzież. W ub. sobotę o godz. 11-jej w nocy powracający do domu dorozkarz Piotr Feliks (Kule 23) został zatrzymany na ul. Cmentarnej przez Jana Ciekota (Cmentarna 9), który wraz z dwoma towarzyszami rzucił się na dorozkarza. Wyciągniętego z dorozkarza napastnicy pobili ciężko, poczem oddalili się. W czasie samotniania się dorozkarzowi zginęło 120 zł. z kieszeni. Zatrzymani przez policję napastnicy, a więc Ciekot, Zygmunta Gryc (Narutowicza 31) oraz Józef Ciekot (Cmentarna 12) nie przyznali się do kradzieży 120 zł., zostali jednak przesłani do sądzkiego śledczego.

Niesłychany wybrzyknę pijaków.

Pijani awanturnicy na rogu ul. Kościuszki i Alei urządzili pogrom przechodniów.

W ub. niedzielę o godz. 8 wiecz. na rogu ul. Kościuszki i Panny Marji rozegrało się niewyżkie zajście. — Oto dwaj bracia, Kazimierz i Czesław Gryznowicze (Mirowska 13), będąc podchmieleni, bez powodu poczuli się laskami przechodniów. Poturbowali szereg osób, m. in. uderzyli przechodzącego spokojnie p. Stała Eugenjusza (Raków, Kolejowa 7), tak, iż wybił mu zęby. Braciszkwowie, tłukąc laskami na prawo i lewo, miotali przytem obelgi.

Policjant, który nadbięł z interwencją, nie mógł dać rady szalejącym awanturnikom. Rzucili się oni na niego i pocięli go również bię. Dopiero gdy inni policjanci spieszyli z pomocą, udało się awanturnikom obezwładnić i odprawić do Komisarjatu, gdzie jednak obaj bracia awanturowali się w dalszym ciągu. — Zajście wywołało duże zbiewisko.

Awanturnicy skierowani zostali do sądzkiego śledczego.

Zabójstwo.

Trup gajowego w lesie.

W lesie, należącym do majątku Paźrymiech, gm. Lipie, znaleziono zwłoki gajowego Rocha Kasprzyka. Gajowy został zamordowany przez niewykrytych narazie sprawców. — Policja wszczęła śledztwo, celem ujęcia morderców.

— Pożary w okolicy. W ub. niedzielę o godz. 8-jej wiecz. z nieustalonej przyczyny wybuchł pożar we wsi Zabnicze, gm. Grabówka. Ogień strawił doszczętnie stodołę z zbożem, należącą do Wawrzyńca Szkupina i Tomasza Galanka. Straty wynoszą 7,000 zł.

W sobotę o godz. 2-jej po poł. we wsi Barłocha, gm. Przystaję, wybuchł pożar, który strawił stodołę, dach domu oraz inwentarz, należące do Józefa Parkitnego. Ogień zaprzężył syn Parkitnego, 3 letni Józef, który bawił się w ohlewie. Straty wynoszą 3,000 złotych.

Kalendarze Terminowe, bloki do dzierżenia itp.
na 1927 rok
poleca **SKLEP „GOŃCA”** II-ga Aleja Nr. 26, tel. 50.

Teatr „ODEON”
Od piątku 19 do wtorku 23 listopada r. h.
Szczegóły w afiszach i program.
Początek ostat. seansu o 9 w. 9.
Na film dzisiejszy z powoła obywateli kosztów — Ceny do brzości partierowcy podwyższony tylko o 20 gr.

Na ekranie: Pierwszy wielki szlagier produkcji francuskiej, Genjalne arcydzieło — którym Paryż zachwycy się od sześciu miesięcy.
POŻAR SERC (Vertige)
Wielka tragedia namiętności ludzkich w 10-ciu aktach.
W rolach głównych: najpotężniejsi artyści francuscy.
Roger Karl w roli hrabiego Emma Lynn w roli Tatyja — Jaque Catelain w roli porucznika Sa Zachina.
Rzecz dzieje się w Rosji — w pamiętnym roku 1917 podczas rewolucji — na emigracji w Paryżu i w zamku Eze.

Na Scenie:
Bronisław BRONOWSKI
Autor - humorysta, w swoim nowym niezrównanym repertuarze, oraz występy słynnego zespołu taneczno-akrobatycznego
„6 BONOS”

Teatr „NOWOŚCI”
I-sza Aleja 12.
Od soboty 20 do wtorku 23 listopada w godzinach wieczornych. Ceny 9 wieczorem.

Na Ekranie: Najwspanialszy film ostatniej produkcji „First National Pictures” Film o którym mówią wszyscy. Film ten rozpoczął swój tryumfalny pochód na całej Europie p.t. **TA KTÓRA SIĘ SPRZEDAŁA**
morska powożeniowa życia Wiednia. W roli głównej: **Anna Q. Nilsson i Conva'y Tearle.**

NASCENIE Program 8. Zrzeszenie art. Podwórce na bliżcu Parodja w 1-ym oper. warsz. pod art. kierun. S. Wolfkasiński, odegra: Walek Kociet, St. Wołkasiński, A. Tarsiałowicz, C. Rawicz.
OSOBY: J. Falliszewski, Witek Felus, J. Orlicz.
U W A G A: Mimo b. wielkiej dzierżawy za film **ceny miejsc zwykłe.**

Kino Teatr „Nowy”
Dzisiaj po raz ostatni.
Ceny miejsc: Krzesła 1 Zi. 30 gr. Na 1 seans Krzesła tylko 1 Zi.

Scena i Ekran razem: Na Ekranie: (Największy, Nowy, dotąd niewidziany Film erotyczny z życia sadystów rosyjskich)
SYBIR **CARSKIE ZBIRY**
Katorga i jej okropności! Przedziwna rewolucja! Władza gubernatorów i ich „stupajek”! Walka w stepach syb. z wilkami!

Na Scenie: Występy Teatru Artystycznego „Maska” Program Nr. 10.
W PALARNI OPIUM (inscenizacja)
wyk. J. Lubicz-Korszówna, J. Granowski, J. Lubicz. Dek. J. Lubicz.
W haremie wyk. Wł. Orsza-Borski, Nowe monologu wyk. J. Lubicz, Ludwik XVI a doba obecna wyk. Irena Lubicz-Korszówna.

Z KRAJU.

(-) **Samobójstwo herca bandy rabusiów.** — Z Grudziądza donoszą: Policja aresztowała w Łopatkach w pobliżu Wąbrzeża groźną szajkę bandytów. Podczas obłężenia domu, w którym ukrywali się bandyci, przyszło do wymiany strzałów. W chwili wkroczenia policji do domu, herca bandy popelnili samobójstwo wyrzucił z rewolweru.

Jest to znana szajka, która teroryzowała od dłuższego czasu mieszkańców okolicznych miejscowości. Szajka ma na sumieniu kilkanaście napadów i rabunków, między innymi na właścicielkę majątku Buk.

(-) **Straszny wypadek w Krakowie na rogu ulic Artyleryjskiej i Lwowskiej** nastąpił niezwykły wypadek. W chwili gdy dwóch monterów wydziału elektrycznego magistratu pracowało na wysokim słupie telegraficznym, poprawiając druty, słup raptownie zachwiał się i nim robotnicy zdolałi zeskoczyć, runął na bruk. Skutki katastrofy były straszne. Jeden z robotników został ciężarem słupa zmiażdżony na miejscu, drugi doznał ciężkich obrażeń i przewieziony został w bardzo ciężkim stanie do szpitala. Jak się okazało, słup runął na skutek nadgnicia.

(-) **Wykrycie wielkich nადużyc węglowych.** Policja lwowska po dochodzeniach prowadzonych od kwietnia r. b, wykryła kolosalne nადużycia węgłowe na niekorzyść konsumentów węgla, dokonywanych przez firmy węgłowe: Husław Friedman, Małopolskie Biuro Węgłowe, firmę Józef Karp, urzędników firmy Bracia Drzymachowscy — Maksymiliana Wittina i Zygmunta Katza, pracującego w firmie Bracia Gredeł.

Wszystkie te firmy, jak i urzędnicy oszukiwali na wadze bardzo znacznej swych klientów. Winnych osadzono w więzieniu.

ZE ŚWIATA.

(-) **1,600,000 patentów dłu gosci 30 km.** Urząd patentowy Stanów Zjęd. zamierza drewniane pólki, na których przechowywane są odpisy zezwoleń patentowych, zmienić na żelazne. Obecnie pólki, na których mieszczą się owe zezwolenia, mają ogólnej długości 30 kilometrów i obliczone są na około 1,600,000 patentów. Cyfra ta została już osiągnięta, więc zachodzi potrzeba rozszerzenia składow.

(-) **Maszyna usypiająca.** Z Paryża donoszą, że lekarz tamtejszy, dr. Berillon, miał wynaleźć przyrząd, który przez działanie jedynie mechaniczne wywołuje sen głęboki. Na przyrząd ten, działający przy pomocy elektryczności, składa się wstęga, nakładana na oczy i uszy. Przebiegający po niej prąd wywołuje słabe iskry, działające usypiająco na nerwy wzrokowe, cichy zaś, ciągiły szmer, rozbrzmiewający jednocześnie, działa w ten sam sposób na nerwy słuchu. Próby przedsięwzięte z wynalazkiem dr. Berillona dały podobno wyniki nadzwyczajne.

Skarby spadły z gwiazd oczekują wydobycia.

Badając rozpadliny w stanie Arizona, uczeni amerykańscy stwierdzili, że przed tysiącami lat spadli olbrzymi meteor i zarył się głęboko w ziemię w tym właśnie miejscu, gdzie dziś znajduje się znana rozpadlina aryzonska. Poniżej, wszystkie prawie meteory

Kino-Teatr „Nowy” Wielki film papieru p.n., **WATYKAN** w niedzieli celem ulowienia obęczenia wszystkim tego filmu wys. się będzie od g. 13:20 p.p. Oryginalne zdjęcia w sztuce i dziejach Watykanu. Jego Światłobliwość Papież Pius XI, zezwolił na zdjęcie filmowe Jego osoby w codziennym życiu. Film p. t. „Od Mroków Katakamb do Cudów Watykanu”, uczaskiłał całkowiicie uznanie Sw Watykanu, który go poleca wszystkim ludom katoickim w z. Major-Domus Jego Światłobliwość Prefekt S. Watykanu **M. Mariani.**

są metalicznego składu, a głównym metalem jest żelazo z domieszką niklu, platyny i irydu, przeto ogromny meteor, zagrzebany głęboko w ziemi w stanie Arizona, przedstawia wartość wielu milionów dolarów.

Uczeni obliczają, że sama platyna zawarta w meteorze, posiada wartość kilku milionów dolarów.

Od lat dwudziestu starano się przedostać do meteoru, jednakże usiłowania te przez dłuższy czas nie dawały żadnego rezultatu. Ostatnio jednak, jak pisma amerykańskie donoszą, udało się wywiercić szyb głęboki 1400 stóp, w której to głębokości natrafiono na jakies ciało, które okazało się twarde i od świda, bowiem zamiast skały scieraił się sam świder. Widocznie świder dotarł do meteoru. Uczeni amerykańscy obliczają, że meteor ma conajmniej 300 stóp średnicy i waży nie mniej, jak miljon ton.

Nikt nie może obliczyć, ile ton kosztownego cennego metalu w meteorze się znajduje, ile jest w nim żelaza, niklu, cennej platyny i cenniejszego jeszcze irydu.

Niektórzy uczeni twierdzą nawet, iż w meteorze znajdował się powinien również diamenty, ponieważ w odłamkach, spotykanych na powierzchni, już nieraz znaleźziono małe, żółte, zielonkawe, a nawet czysto białe diamentki.

Przedsiębiorstwo, które finansować będzie akcje wydobycia meteoru, wydobędzie na powierzchni ziemi skarby miliardowy.

Według legendy indyjskiej zbuntowało się przed tysiącami lat trzech bogów przeciwko wielkiemu Duchowi i za karę zostali oni strąceni z nieba.

Lecili przez wiele dni z olbrzymiej wysokości, aż wreszcie spadli z taką siłą w stanie Arizona, że zaryli się głęboko w ziemię, skąd nigdy nie mogli się już wydostać. Jak z powyższego wynika, stare plemiona indyjskie obserwowały spadek meteoru, ale zabobannym czerwonoścokym zdawało się, że chodzi tu o jakies nadprzyrodzone zjawisko.

Bez nauczyciela
każdy i dziś może się uczyć wszelkich przedmiotów. zapisując się do **POWSZECHNEGO UNIWERSYTETU KORESPONDENCYJNEGO** gdzie może przejść kursy szkoły powszechnej, średniej, nauczycielskie i fachowe. Kto nadesłae 50 gr. znaczniki poczt. pod adresem **Warszawa, Chmielna 33-116** otrzyma wyczerpujący prospekt.

NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
LEKARZ - DENTYSTA **MICHAŁ GREJNIEC**
I-sza Aleja Nr. 10. ☎ Telefon Nr. 250.
Przyjmuje codziennie od 9 r. do 7 w. Zęby sztuczne i piombry od 5 zł.
Rozory i mesiaki od 15 zł.
Wycięcie Zęba 2 zł.
System leczenia i wprawiania nowoczesny.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie **J. KOSSEK**, zam. w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 2 grudnia 1926 roku, od godziny 10-ej rano w Truskolassach, gm. Panki, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jana Rokosa, mianowicie: 5-letniej krowy, jatówki cielniej 2-letniej i cielęcia 3-miesięcznego, ocenionych na 550 zł.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie **J. KOSSEK**, zam. w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 3 listopada 1926 roku od godziny 10 rano w Kołaczkowicach, gm. Miedzno, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Franciszka i Marjanny małż. Suleja, mianowicie: 2 krów i 2 jatówek rocznych, ocenionych na 600 zł.
Dnia 17 listopada 1926 r.
Komornik Sądowy **J. Kossek**

UWAGA: Zakład kąpielowy **B-ii Kremskich** ul. Strażacka Nr. 4.
uruchomil specjalnie w czwartki od 3 do 9 w. Łaźnie po cenach zniżonych **DLA UCZNI 75 groszy.**
Z wyjątkiem dni przedświątecznych. 1226

Chorzy czytacie!
ile dni ma rok, tyle stajcie cierpieć musi przeżyć człowiek nerwowo, gdyż niesprawne, wyczerzone nerwy czynią życie gorzkim, a nawet spowodowują wiele dolegliwości. Bóle kłujące, szarpające, zrywają głowę uczucie trwogi, potłwiczne lub całkowite ból głowy, zszew w uszach, migotanie, abno i czepia w trawieniu, bezsenność, nadmierne poty, dęgi w kci mieszniowe, niezdolność do pracy i wiele innych objawów, są to skutki słabych, wyczerzonych nerwów.
Jak wybrnąć z tego nieszczęścia?
za pomocą prawdziwego Colu-Leichtin, który odzwyczwierzejecie objęcie witamine, siodek ten stał się dla ludzkości źródłem dobrodziejstwa. On wzmacnia i zadbawiający sposób czystości ciała, wzmacnia rdzeń kręgowy i mózgowe, misicnie i się wy dotarcza się i doje radość życia.
W walce o zdrowie nerwy.
stwarzają prawdziwy Colu-Leichtin cuda, przeprowadza waleczną walkę i odzwyczwierzejecie do nadejdzących miase krwi, diegu, otężywa odzwyczwierzejecie. Każdy może się przekonać, że ja nie obiecuję nic nieprawdziwego, gdyż w przeciągu najbliższych 2-ciu tygdn. dla każdego kła do mnie piszcie, wysyłam zupełnie gratis i franco male pudelko Colu-Leichtin i każącę le arza z długoletnią i wieloletnią praktyką, który sam walczył z podobnym cierpieniem. Proszę natychmiast wysłać swój adres i natychmiast wysyłam **FANU** przebranie.
ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE.
E. PASTERNAK, Berlin S. G. Michaelkirchplatz 13. 0202 Oddział 661.

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!
Szwajcarskie żółte ziarno (zmarła Kugu) są stoła wane przy cno robach zoiadka, ki, szak, ob strachki i Kamie si 24 g. słowch. Szwajcarskie żółte ziarno są naturalnym łagodnym środkiem przy czyszczeniu, ułtwajającym funkcj. organów trawienia i działając przeciwko otęziałości, Szwajcarskie żółte ziarno poudawia apetyt. Sprzedajcie apteki i siadły apteczki w Zi. 1 50 za p. dzieko. Skład główny apteka A. Garsiekle-Go w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysylamy najmnie 2 pud po otrzymaniu Zi. 4. 30 gr. (z uzaswika).

Klawioli
najlepszy i najczystszy ODCISKI
Mielone żądźnia 100000000
Każdy przybora do chwiania kameralny przybora do chwiania dozwolone. Wiedeńska 2. 1090

Dr. med. Adam Wolberg
POWRÓCIŁ i ordynuje w chorobach skórno-wenerycznych
codziennie od godz. 3-7 po poł.
Częstochowa, Kościuszki 1, i p. front 1117

« a jednak stwierdzono że najlepsze i najtańsze trykotaje, pończochy, skarpetki i wełniane rakawiczki z Wytwórni Felkka Kowalskiego ulica Kościuszki Nr. 23 1098

Ważkie!
Zadanie w aptekach i składach aptecznych by-gliemierzyjski dla dzieci.
Najlepszy **Lanolinowy PUDER DLA DZIECI**
„DZIDZI”
z KOBUTRIEM
PUDER - DZIDZI utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. pud. 60 groszy

Zgubiono tymczasową kartę urlopową wyd. w Kutnie na imię Wiktora Sypniewskiego. 4040

Potrzebny wykwalifikowany czeladnik meblowy Mickiewicz 48. 1297

Instrumentarz do naprawy instrumentów muzycznych zdolny robotnik i porządy czlowiek potrzebny zaraz Józef Nitel Kraków Szewska 2. 0204

Kupię magiel i psa łańcuchowego Wład. tel. 165 od 9-12. 1298

Potrzebny podgrzewny do szewca Stradom Baraki pokój 210 Spadziszewski.

Zgubiono książkę wolskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa Józefa Karwala 4936